
Год издания И>-пПролетария всех стран, соединяйтесь!

Сталинская
тр иб у н а

О )П1 ХПТЫ-МШИХСМГО 1ВДЖЕ0Н1 1 СШРОШЭГО рШОИ ХКП(б) 
I Хшы-УашВшго охрсоита д м унш  трудящихся

В честь открытия Сессии Верховного Совета СССР
КАЗЫМ. (По телегра-| тала на 326 процентов, 

фу). Ко дню откры тия1 По две квартальных нор*

*  53 «3276 Суббота, 18 марта 1846 г , | Цена 20 ксп.

Сессии Верховного Совета 
СССР женщины-охотницы 
Казыма решили приподнес- 
ти Родине достойный по
дарок. Наибольших успе
хов на пушном промысле 
добилась ханты Ульяна 
Ефимовна Молдаяова, вы
полнившая задание 1 квар-

М-ы дали к знаменательно
му дню Татьяна Ивановна 
Хорова и Мария Васильев
на Пескова. Абатина Е ка 
терина перевыполнила 
квартальное задание в два 
с половиной раза.

Заготовитель Юльевско- 
го участка Казымского

ондатрового хозяйства Ана
стасия Павловна Молдавова 
собрала пушнины за I квар
тал на 37719 рублей, 
намного перевыполнив го 
сударственный план.

Все эти женщины, с та 
хановки пушного промыс
ла, премированы промто
варами.

Н. Кайдалов.

Первая Сессия Верховного Совета СССР
Информационное сообщение

О заседании Совета Национальностей 14'марта 1946 г.
14 марта, в 11 часов ут- |наруш ение  Конституции! С докладом по этому во

ра, в Кремле, в Большом [или  Положения о выборах ш росу  выступил депутат 
Кремлевском дворце состоЦкак по избирательным ок- Горкин А. Ф. 
ялось второе заседание Со- ругам, так и в Централь- ] По докладу депутата 
в е т а  Национальностей. (ной Избирательной Комис- Горкина Совет . Националь 

Председательствует Пред- сии не имеется
седатель Совета Националь 
ностей депутат В.В. Кузне
цов.

Совет Национальностей

На основании изложен
ного Мандатная Комиссия 
Совета Национальностей 
признает правильность пол-

заслушал доклад Председа- номочий всех депутатов 
теля Мандатной Комиссии’Совета Национальностей,
Совета
депутата Ш ария П. А. о 
проверке полномочий депу
татов Совета Национально 
стей.

Тов. Ш ария оглашает 
постанов дение -Мандатной 
комиссии Совета Нацио- по предложению депутата 
дальностей о результатах Ураловой Е. И., призял 
проверки полномочий де-- следующее постановление 
путатов Совета Националь-, по докладу Мандатной Но
востей по 657 избиратель-: миссии: 
ным округам: | „Заслуш ав доклад Май-

„Проверив все представ-!датной Комиссии, Совет 
ленные Центральной Избира-] Национальностей поста 
тельной Комиссией избира-«новляет: 
тельные документы и мате-) 1. Утвердить докладМан 
риалы по выборам в Совет [датной Комиссии о приз

ностен единогласно прини
мает следующее постанов
ление об утверждении.Ука
зов Президиума Верховно
го Совета СССР:

1. Утвердить Указы Пре
зидиума Верховного Со-

Национальноетей зарегистрированных Цент•( вета СССР об образовании 
~  ральной Избирательной Ко-[Народных Комиссариатов,

миссией, снисок которых (принятые после УШ Сес- 
опубликован в газете „Из-«сии Верховного Совета 
вестия" № 40 от 14 фев-|СССР, и внести соответ- 
раля 1946 г .“. [ствующие изменения и до-

Совет Национальностей, полненяя в статьи 77 и

Национальностей в отдель 
ности на каждого депутата, 
Мандатная Комиссия Сове
та Национальностей уста 
навливает:

нании правильными полно 
мочий депутатов Совета 
Национальностей, избран 
ных по всем 657 избира 
тельным округам и заре

1. Выборы депутатов в шистрировананх Централь 
Совет Национальностей по]ной Избирательной Комис 
всем 657 избирательным ’ сией по выборам в Верхов 
округам проведены на осно-1 ный Совет СССР, 
ве и в полном соответствии I 2. Считать работу Цент 
с Конституцией СССР и ральной Избирательной Ко 
„Положением о выборах в
Верховный Совет СССР“.

2. Никаких оснований 
для кассирования выборов 
по какому-либо избиратель
ному округу, а также ни
каких жалоб и заявлений 
по выборам депутатов Со
вета Национальностей на

миссии по выборам в Вер 
ховный Совет Союза Со 
ветских Социалистических 
Республик законченной".

Затем Совет Национально
стей заслуш ал пункт тре
тий порядкадня—утвержде
ние Указов Президиума 
Верховного Совета СССР.

78 Конституции СССР, И З 

ЛОЖИВ эти статьи сл едую  
щам образом:

„Статья 77. К общесо
юзным Народным Комис
сариатам относятся Народ
ные Комиссариаты:

Внешней торговли;
Путей сообщения;
Связь;
Морского флота;
Речного флота;
Угольной промышленно

сти Западных районов;
Угольной промышлен

ности Восточных районов;
Нефтяной промышленно

сти Южных и Западных 
районов;

Нефтяной промышлен
ности Восточных райоиов;

Электростанций;
Электропромышленности;
Черной металлургии;
Цветной металлургии;
Химической промышлен

ности;
Авиационной промыш

ленности ;
Судостроительной про

мышленности;

Сельскохозяйственного ма
шиностроения;

Вооружения;
Тяжелого машинострое

ния;
Автомобильной промыш

ленности;
Машин )Строения и при

боростроения;
Заготовок;
По строительству пред

приятий тяжелой индуст 
рии;

По строительству воен
ных и военно морских пред 
приятий;

Целлюлозной и бумаж
ной промышленности;

Резиновой промышлен
ности;

Станкостроения;
Транспортного машино

строения;
По строительству топлив

ных предприятий;
Строительного и дорож

ного машиностроения".
„Статья 78. К союзно-рес

публиканским Народным 
Комиссариатам относятся 
Народные Комиссариаты:

Вооруженных сил;
Иностранных Дел;

Пищевой промышлен
ности;

Рыбной промышленности;
Мясной и молочной про

мышленности;
Легкой промышленности;
Текстильной промышлен

ности;
Лесной промышленности;
Земледелия;
Зерновых и животновод

ческих совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних Дел;
Государственной безопас

ности;

Юстиции;
Здравоохранения;
Промышленности строи

тельных материалов;
Государственного конт

роля;
Технических культур".
2. Утвердить Указ Пре

зидиума Верховного Совета 
СССР „О возрастном цензе 
для граждан ССОР, изби
раемых в Верховный Совет 
СССР" и внести соответст
вующее дополнение в 
статью 135 Конституции 
СССР, изложив эту статью 
следующим образом:

„Статья 135. Выборы де
путатов являются всеоб
щими: все граждане СССР, 
достигшие 18 лет, незави
симо от расовой и нацио
нальной принадлежности, 
пола, вероисповедания, об
разовательного цееэа, осед
лости, социального проис
хождения, имущественного 
положения и прошлой дея
тельности, имеют право 
участвовать в выборах де
путатов и быть избранны
ми, за исключением умали
шенных и лиц, осужденных 
судом с лишением избира
тельных прав.

Депутатом Верховного Со
вета СССР может быть изб
ран каждый гражданин 
СССР, достигший 23 лет, 
независимо от расовой и 
национальной принадлеж
ности пола, вероисповеда
ния, образовательного цен
за, оседлости, социального 
происхождения, им ущ ест
венного положения и прош
лой деятельности".

На этом второе заседа
ние Совета Национальнос
тей заканчивается.

Первая Сессия Верховного Совета СССР
Информационное сообщение

О заседании Совета Союза 14 марта 1946 г.
14 марта, в 6 часов ве

чера. в Кремле, в Большом 
Кремлевском дворце сос
тоялось второе заседание 
Совета Союза. 
Председательствует Пред

седатель Совета Союза де- 
Пу га г А А. Ж  данов.

Совет Союза заслушал 
Доклад Председателя Ман
датной Комиссии Совета 
Союза депутата Патоличе- 
ваН С. о проверке полно
мочий депутатов Совета 
Союза.

Тсв. Патошичев оглашает 
Постановление Мандатной 
Комиссии Совета Союза о 
Результатах проверки пол- 
^модяй депутатов Совета

Союза по 682 избиратель
ным округам:

„Проверив все представ
ленные Центральной Изби
рательной Комиссией изби
рательные документы и ма
т е р и а л ы  по выборам в Со
ве^ Союза в отдельности 
на каждого депутата, Ман
датная Комиссия Совета 
Союза устанавливает:

I 1. Выборы депутатов в 
’ Соьет Союза по всем 682 
I избирательным округам 
проведены на основе и в 
подвом соответствии с Кон
ституций СССР и „Поло
жением о выборах в Вер
ховный Совет СССР".

I ,  Никаких оенэваний

для кассирования выборов 
по какому-либо избиратель
ному округу, а также ни
каких жалоб и заявлений 
по выборам депутатов Со
вета Союза на нарушение 
Конституции или По ложе 
ния о выборах как по из
бирательным округам, так 
и в Центральной Избира
тельной Комиссии не имеет
ся.

На основании изложен
ного Мандатная Комиссия 
Совета Союза признает п ра
вильность полномочий всех 
депутатов Совета Союза, 
зарегистрированных Цен
тральной Избирательной
Комиссией описок которые

опубликован в газете „Из
вестия" №40 от и  февра 
ля  1946 года".

Совет Союза по предло
жению депутата Черноусо- 
ва Б. Н. принял следую
щее постановление по до
кладу Мандатной Комис
сии:

„Заслушав доклад Ман
датной Комиссии, Совет Со
юза постановляет:

1. Утвердить доклад Ман
датной Комиссии, о приз
нании правильными полно 
мочпй депутатов Совета 
Союза, избранных по всем 
682 избирательным округам 
и зарегистрированных Цен
тральной ш б я р а ш д а й

Комиссией по выборам в 
Верховный Совет ССЮР.

2. Считать работу Цен
тральной Избирательной 
Комиссии по выборам в 
Верховный Совет Союза Со
ветских Социалистических 
Республик законченной".

Затем Совет Союза за
слуш ал пункт третий по
рядка дня — утверждение 
Указов Президиума Вер
ховного Совета СССР.

С докладом до этому во
просу выступил депутат 
Горкин А. Ф.

По докладу депутата Гор
кина Совет Союза едино-

(Продолжвш си* к* 2 стр.}.



2 стр. 16 марта 1046 года. № 53

Первая Сессия 
Верховного Совета СССР

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

О заседании Совета Союза 
14 марта 1946 г.

(П родолж ение. Начало см. на 1 стр.).

гласно принимает следую
щее постановление об у т 
верждении Указов П рези
диума Верховного Совета 
СССР:

1. У твердить Указы Пре
зидиума Верховного Совела 
СССР об образовании На
родных Комиссариатов,при
нятые после VIII Сеооии 
Верховного Совета ССОР,; 
и внести соответствующие 
изменения и дополнения в 
статьи 77 и 78 Конститу
ции СССР, изложив эти 
статьи следующим образом:

„Статья 77. К общесоюз
ным Народным Комиссари
атам относятся Народные 
Комиссариаты:

Внешней торговли;
Путей Сообщения;
Связи;
Морского флота;
Речного флота;
Угольной промышленно

сти Западных районов;
Угольной промышленно

сти Восточных районов;
Нефтяной промышлен

ности Южных и Западпых 
районов;

Нефтяной промышлен
ности Восточных районов;

Электростанций;
Электропромышлен аоств;
Черной металлургии;
Цаетной металлургии;
Химичеокой промы ш лен

ности;
Авиационной промышлен

ности ;
Судостроительной про

мышленности;
Сельскохозяйственного

машиностроения;
Вооружения;
Тяжелого машинострое

ния;
Автомобильной промыш

ленности;
Машиностроения и при

боростроения ;
Заготовок;
По строительству пред

приятий тяжелой индуст
рии;

По строительству воен
ных и военно-морских пред
приятий;

Целлюлозной и бумаж
ной промышленности;

Резиновой промышленно
сти;

Станкостроения;
Транспортного машино

строения;
Но строительству топ

ливных предприятий;
Строительного и дорож

ного машиностроения".
„Статья 78. К  союзно

республиканским Народным

Комиссариатам относятся 
Народные Комиссариаты:

Вооруженных сил;
Иностранных дел;
Пищевой промышленно

сти;
Рыбной промышленно

сти;
Мясной и молочной про 

мышленности;
Легкой промышленности;
Текстильной промышлен

ности; ,
Леоной промышленности;
Земледелия;
Зерновых и животновод

ческих совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних дел;
Государственной без-опяс

ности:
Юстиции;
Здравоохранения;
Промышленности строи

тельных материалов;
Государственного конт

роля;
Технических ку л ьт у р .“
2. Утвердить Указ Пре

зидиума Верховного Сове
та СССР „О возрастном 
цензе для граждан СССР, 
избираемых в Верховный 
Совет СССР*' и внести со 
ответствующее дополнение 
в статью 1 35 Конституций 
СССР, изложив эту  статью 
следующим образом:

„С татья 135. Выборы де
путатов являются всеоб
щими. Все граждане СССР, 
достигшие 18 лет, незави
симо от расовой и  нацио 
нальной принадлежности, 
пола, вероисповедания, об 
разовательного ценза, осед 
лости, социального проис
хождения, имущественного 
положения и прошлой дея
тельности, имеют право 
участвовать в выборах де
путатов и быть избранны
ми, за исключением умали
шенных и лиц, осужденных 
судом с лишением избира
тельных прав.

Депутатом Верховного 
Совета СССР может быть 
избран каждый гражданин 
СССР, достигш ий 23 лет, 
независимо от расовой и 
нациовальвой принадлеж
ности, пола, вероисповеда
ния, образовательного цен
за, оседлости, соци&ль 
ного происхождения, иму
щественного положения 
и прошлой деятельности".

На этом второе заседание 
Совета Союза заканчивает
ся.

Отклики в иностранкой печати на интервью 
товарища И.В. Сталина с корреспондентом „Правды" 

относительно речи г. Черчилля
АНГЛИЯ

ЛОН ДО Н , 14 марта. (ТАСС). 
Вчера и сегодня лондонское ра
дио несколько р аз передавало  
интервью товарищ а И.В. Сталина 
с корреспондентом .Правды * о т 
носительно речи У. Черчилля. 
Текст этого интервью был п е р е 
дан такж е агентством Рейтер. С е 
годня первое место во всех г а з е 
та» отведено этому интервью, к о 
торое публикуется под огр ом 
ными заголовками, причем б о л ь 
шинство газет старается сокра  
тить то м есто интервью, е к ото
ром товарищ  И. В. Сталин дает  
ответ па замечание Черчилля по  
поводу роста влияния коммунн 
сгическия партий. Почти все га 
зеты а заголовках к интервью  
приводят слова товарища 
И.В. Сталина о том , что по сути  
дела г. Черчилль стоит теперь на 
позиции поджигателей войны.

ЛОН ДО Н , 14 марта (ТАСС). 
Дипломатический обозреватель  
газеты .М анчестер гардиан*,ком
ментируя интервью товарища 
И.В. Сталина с корреспондентом  
.Правды *, отмечает, что это и н 
тервью открывает серьезную  гла 
ву в меж дународны х отнош ениях.

Из други х газет успела п р о  
комментировать интервью това
рища И В. Сталина только га
зета .Й ор кш ир пост*.

США
НЬЮ -ЙОРК, 14 марта. (ТАСС)- 

Интервью товарищ а И.В Сталина 
с корреспондентом .Правды* о т 
носительно речи Черчилля зан и 
мает центральное место в п е р е 
дачах американски^ радиостан
ций. Р адио Нью-Йорка о т м е
чает, что в своем  интервью  
И. В Сталин расценил речь, п р о

сотрудничество. Подчеркивается  
также то  место интервью, в к о 
тором товарищ  И. В Сталин з а 
являет, что .п о  сути дела г .Ч ер 
чилль стоит теперь на позиции  
поаж и'ателей войны*.

В изложении интервью, п е р е 
данном ночью радио Сан-Фран
циско, выделяется заявление т о 
варища И В. Сталина о том, что 
Черчилль, подобно Гитлеру, .на 
чинает дело разаязыв ния войны 
тож е с расовой теории, у т в ер 
ждая, что только няцчи, говоря
щ ие на английском языке, явля
ются полноценными нациями.при- 
званными вершать с у  !Ьбы всего 0 св ' 1ШИ 1'с,с<"Дя*и* 
мира*. Сталин, говорится в пе 
редача радио Сан Ф рзиаиско, вы 
разил уверенность, чго Черчилль 
и его друзья были бы ризбиты, 
если бы им удалось организовать  
после второй мировой войны 
новый военный п оход против  
.В осточной Европы*.

Вчера последние издания ве  
чеоних газет поместили с о о б щ е
ние об интервью И. В. Сталина 
под огромными заголовками.

ковали на первы х страницах пол
ный текст интервью товари
ща И. В Сталина с к о р р есп о н 
дентом .П р авам * относительно  
речи г. Черчилля. Газеты напеча
тали портреты Генералиссимуса  
И.В. Сталина.

В ваю ловках газета .Отьч^ст- 
вен фронт* подчеркиваем , В1 

кий военный поход против В«н 
точной Еаролы обречен н :и е ь 
Позиция Ч рчнл я— п дич 
ны. Совет- кий С- к■ з ■ о о' т 
мир, без < асн сг -, а - у * 
ные отн шсння и с о ' р у щ  ч

ПОЛЬША
ВАРШ АВА, 14 марта. (ТАСС). 

Все вы ш едш ие сегодня польские  
центральные газеты полностью  
опубликовали на первой странице 
интервью товарища И.В.Сталина 
с корреспондентом .П равды * о т 
носительно речи У. Черчилля. 
Интервью напечатано под огром
ными заголовками.

Орган польской социалистиче
ской партии (ППС)— газета ,Р о -  
ботник* публикует интервью под  
следую щ ими заголовками: .Н е 
нависть м еж ду Польшей и Р о с
сией уступила место друж бе*. 
«Сталин отвечает Черчиллю, ра 
зоблачая его Намерение, направ-

изнсСенную недавно Черчиллем в ленное против мира*
Рулточе, как опасный акт, рас  

считанный на то, чтобы посеять  
семена раздора меж ду союзными  
государствами и затруднить их

БОЛГАРИЯ
СОФИЯ, 14 марта. (ТАСС). С е

годня соф ийские газеты опубли-

Л!Г АН
БЕЙРУТ, 14 мар ■ ГГ А ) и 

терв) ю | >В фищ< .1 Ь •• лавина 
корреспонд итом г.-з-ты Гр в 
да* произнело огром ное впечат
ление в Лив не.

В Ч часов угра бейрутская ра
диостанция передала на ф ранцуз
ском и арабском языках полный 
текст этого интервью, которое 
затем было повторено в 8 часов 
утра.

Весть о б  интервью бы стро раз 
неслась п о  всему гор оду . Ливан
цы начали пояски везет, в кото
рых опубликованы интервью Ста
лин». Выходящая в полдень га
зета „Телеграф*, которая опубли
ковала текст интервью, покупа
лась нарасхват. Эта газета на 
первой странице поместила 
больш ой портрет И .3 . С т а т н а  и 
полный текст его интервью  
под следую щ ими заголовками: 
.Сталин выступает против Ч ер
чилля за то , что тот организует  
третью м ировую  войну*, .Ч е р 
чилль, как Гитлер, хочет г о с п о д 
ства над миром, но миллионы н а 
родов отвергаю т всякие попы т
ки установления рабства*,„Сталин  
опровергает обвинения Черчилля 
в экспансионистских намерениях 
С оветского Союза*.

В ю. Шомы 
изучают 

агротехнику
Колхозники Шоминского 

колхоза дм. 0 та л и н а (Б аре- 
зовевий район) на «общем 
собрании решили ликвиди 
ровать свою агронеграмот
ность. По предложению 
агронома Сосьвинского а г 
роучастка тов. Юрченко в 
колхозе был организован

Своевременно подготовиться 
к экзаменам в школах

До конца учебного года 
остается одна четверть, 
после чего в школах нас 
тупят экзамены. На экза
менах кеждый учащ ийся 
днет отчет о том, как он 
трудился в истекшем учеб
ном году.

Комсомольская и пионер 
ская работа в школах дол
жна быть подчинена под-агровружок. Тов. Ю рченко, иа иы1Ь

полоотт тта„1,Лл ^ л  « 1 готовке к экзаменам уча

Соревнуются за сохранение конского поголовья
Конюхом работает тов. Ш ес
та лова Е. И. За хорошую 
работу она получила до 
полните льну ю оплату тру 
да

Сейчас колхозники все 
свои усилия направляют 
на то, чтобы успешно ва

Члены колхоза „17 парт- 
съезд* (ю. Комратка, Бере
зовского района) сорев
нуются за сохранение кон
ского поголовья. В 1945 
году здесь все лошади 
оохранены хорошей упи
танности; полностью сох
ранен полученный приплод.1 вершить знмо’вку с*о?а,

уже провел несколько а >  
розавятий на тему: „Ово
щеводство на Дальнем Се
вере".

Колхозники • манси с л у 
шают лекции агронома о 
большим интересом. З а н я 
тия бывают один раз в не
делю, по окончанию рабо
чего д н я —с 8 до 11 часов 
вечера. Посещаемость лек
ций активная.

Особенно успевает в 
изучевии агротехнеки 
Н. Купана. После теорети
ческих занятий, колхозни
ки уч атся  также и на 
практике—как правильно 
хранить в поле навоэ в 
зимнее время.

Польза от лекций тов. 
Юрченко большая. Она

щохся. Особенно ответст 
венные задачи возлагаются 
на школьные комсомоль 
ские организации. Однако, 
в работе отдельных школь
ных комсомольских орга
низаций имеются серьез
ные недостатки/ До оих 
пор остается слабая тре
бовательность к учащим
с я —комсомольцам.

Решение ХЙ пленума 
ЦК ВЛКСМ требует от 
к а ж д о г о  комсомольца-уча- 
щегоей сознательного, доб
росовестного отношения к 
учебе, высокой дисципли
ны и организованности.

Сейчас учащиеся повто
ряют пройденный матери 
ал. Это чрезвычайно ответ

сказывается хотя бы в том, |ствеяный этап в работе 
что колхоз им. С тали н а1 школы, Повторение помо- 
заачительно перевыполнил I гает учащимся привести в 
план по сбору м естных 'систему полученные зна- 
удобрений, усиленно гото* ния.
внтоя и весне.

Д / н а ч .
Задача комсомольских 

организаций помочь учи

телям добиться  того , что
бы каждый школьник т ер 
пеливо повторял п р о й д ен 
ное.

Комсомольским органи
зациям необходимо сейчас  
же позаботиться о том, 
чтобы создать хорош ие у с 
ловия д л я  подготовки к 
экзаменам. Надо выделить  
комнаты для занятий, где  
с л е д у е т  соср едоточ и т ь  не
обходимые учебные посо
бия, и установить д е ж у р 
ство. П рямая обязанность  
комсомольцев — оказать 
наибольшую Помощь школь
никам в подготовке к эк 
заменам. Н уж но помочь с о с 
тавить расписание занятий, 
план подготовки к экзаме
нам, также п роследить за 
тем, как будет  вы полнять
ся намеченный план.

Экзамены должны быть 
Проведены так, чтобы каж 
дый школьник Перешел в 
следующ ий класс, чтобы 
не выпустить Из школы 
Ни одного нейодгоггбвлен 
ного учащегося.

Мобилизовать спггОтьни- 
ков насерьеэ  тую, сам осгоя  
тельную подготовку к эк
заменам—дело чести ш ко
лы, родителей и всей  с о 
ветской общ ественности  

Н. К л и м ш и н а
И. о. ответ, редактора 

Г. ф. ВОРОНЦОВ.
РД 097(Н) Хшя-М#ш8вш тшгуафн пдпммтн гнетя ,С ш ш ш  туябуп* Т и р е »  н о о


